Gabinete do Ministro das Infraestruturas e da Habitação
Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 email: gabinete.ministro@mih.gov.pt www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de S. Exa. o Secretário de
Estado dos Assuntos Parlamentares
Dr.ª Catarina Gamboa
Palácio de São Bento
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
2900

 SUA COMUNICAÇÃO DE
26-11-2019

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 148/2021
ENT.: 6800/2019
PROC. Nº: 16/2019

 DATA
21-01-2021

ASSUNTO:

Pergunta n.º 289/XIV/1.ª de 26 de novembro de 2019 - Anúncio público por parte da ANA -
Aeroportos de Portugal de início de obras de expansão do Aeroporto Humberto Delgado

Na sequência do Ofício acima identificado, e em resposta à pergunta n.º 289/XIV (1.ª) formulada pelos

Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do BE, encarrega-me Sua Excelência, o Ministro das

Infraestruturas e da Habitação de, relativamente às questões colocadas, enviar a seguinte informação:

As obras que foram executadas e que se encontram já terminadas no Aeroporto Humberto Delgado (AHD),

resultam de obrigações estabelecidas no Contrato de Concessão. Estas obrigações prendem-se com a

construção das saídas rápidas (RET), das quais não resultarão um aumento da capacidade efetiva da pista,

mas sim melhoramentos operacionais que pretendem reduzir os atrasos dos voos. Estas obras ocorreram

entre as 23:30 e as 5:30 da manhã, sendo necessário o encerramento da pista.

Com os melhores cumprimentos

A Chefe do Gabinete

 (Maria Antónia Barbosa de Araújo)

		2021-01-21T17:56:16+0000
	Maria Antónia Barbosa de Araújo